中央党的群众路线教育实践活动领导小组办公室文件

群办发〔2014〕5号

关于在第二批教育实践活动中开展
基层党组织书记专题培训的通知

各省、自治区、直辖市党委教育实践活动领导小组办公室，各副省级城市党委教育实践活动领导小组办公室，中央和国家机关各部委、各人民团体教育实践活动领导小组办公室，新疆生产建设兵团党委教育实践活动领导小组办公室，各中管金融企业党委，部分国有重要骨干企业党组（党委），部分高等学校党委，各中央巡回督导组：
第二批党的群众路线教育实践活动已经顺利启动，有330多万个基层党组织、6900多万党员参加。基层党组织书记既是参与者，又是组织者，他们对中央开展教育实践活动的总体要求、目标任务是否认识深刻、把握准确，对本地区本单位开展教育实践活动的方法步骤、基本要求和办法措施等是否全面掌握、了然于胸，对于教育实践活动在基层扎实有序开展、取得实效至关重要。为了进一步提高基层党组织书记参加活动、组织活动的自觉性和能力，各地区各单位要结合实际，认真组织开展基层党组织书记党的群众路线教育实践活动专题培训。现将有关事项通知如下：

一、培训对象和时间

乡镇、街道、村、社区、企事业单位、非公有制经济组织和社会组织等基层党组织书记。

专题培训要在村、社区等基层党组织教育实践活动启动前分期分批进行，每期2天左右。具体培训时间由各省（区、市）自行确定。目前正在开展村、社区“两委”换届工作的，换届结束后，再组织开展培训。
二、培训内容

重点是组织学习党的十八大、十八届三中全会精神，学习习近平总书记系列重要讲话精神，学习中央八项规定精神，学习中央关于开展教育实践活动的重要文件，以及本地区本单位的部署要求，让基层党组织书记明确开展教育实践活动的重要意义、总体要求、重点任务和方法步骤，切实肩负起组织开展教育实践活动的责任。
同时，组织学习中央关于加强服务型基层党组织建设、整顿软弱涣散基层党组织、严格党内生活、民主评议党员等有关政策规定，以及本地区本单位联系服务群众的好做法好经验，帮助基层党组织书记理清工作思路，找准工作着力点。
少数民族地区要结合改革发展稳定实际，把党的民族政策、宗教政策等列为学习培训内容，使基层党组织书记准确把握中央确定的重大方针政策，自觉坚定政治立场，提高依法办事、引导群众、服务群众的能力。
三、组织实施

开展基层党组织书记专题培训，是确保教育实践活动健康顺利推进的重要举措。各级党委要高度重视，加强领导，精心组织，务求实效。
专题培训工作由省（区、市）党委教育实践活动领导小组统一安排部署，以县为单位组织实施，做到示范引领、有序推进、全员覆盖。要采取领导干部辅导、看专题片、经验介绍、案例剖析、讨论交流等多种方式，引导基层党组织书记原原本本学、带着问题学，及时答疑释惑，确保听得懂、学得会、用得上。市、县党委书记要亲自授课。
要以好的作风开展专题培训，防止简单以专家授课代替领导干部现身说法，防止以培训名义变相搞参观旅游，防止有关部门搭车培训冲淡主题，防止以培训为名滥发资料，确保专题培训主题集中、重点突出、有效管用。
中央巡回督导组和地方各级督导组要把专题培训工作列为督导内容，对培训任务不落实、甚至走过场的，要及时提醒，促其改正。
中央有关部门和单位，要根据本《通知》精神，结合实际，抓好所属基层党组织书记的学习培训。各地区各单位开展基层党组织书记专题培训的情况，及时报中央教育实践活动办公室。
             中央党的群众路线教育实践活动
          领  导   小   组  办  公  室
                                  2014年3月13日
PAGE
1